SHIN CA 7 - Lote 2 - Bloco B - Lago Norte

71503-507 - Brasília - DF

Tel: (61) 3033-4429 / 3033-4469 / 3033-4499

E-mail: cfo@cfo.org.br / Site: www.cfo.org.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 00369/2023/CFO

Brasília, 28 de março de 2023.

Aos
Presidentes dos Conselhos Regionais de Odontologia.

Assunto: Fiscalização das Relações de Trabalho.

Senhores (as) Presidentes,

1. O Conselho Federal de Odontologia enviou, em 10 de março de 2023, o Ofício nº

314/2023 ao Procurador-Geral do Trabalho informando, entre outras coisas, sobre as condições

precárias de trabalho as quais diversos Cirurgiões-Dentistas estão sendo submetidos, em especial

nos vínculos trabalhistas com grandes clínicas odontológicas, e requerendo providências do

Ministério Público do Trabalho para fiscalização e combate a tais situações.

2. Em resposta, o Procurador-Geral do Trabalho, encaminhou nossa notificação para

todas as Procuradorias Regionais do Trabalho, para adoção das providências cabíveis. Nesse

sentido, solicitamos que cada Conselho Regional realize contato com as Procuradorias Regionais

do Trabalho de sua região, a fim de subsidiar os referidos órgãos nas investigações dos fatos

citados, e, se possível, na constituição de um grupo de trabalho para que as situações sejam

efetivamente combatidas pelos órgãos competentes.

3. Agradecemos a atenção e nos colocamos à disposição para informações

adicionais.

Atenciosamente,

JULIANO DO VALE, CD

Presidente

RGC